
 
 

Atto di Giunta Comunale n° 2 del 11-01-2018 - pag. 1 di 5 - COMUNE DI IONADI 

   

 

   

      

      

      

      

 COMUNE DI IONADI  
 Provincia di Vibo Valentia  

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 2 del 11-01-2018 
 

Oggetto: POR Calabria FESR 2014-2020 - Asse 6 - Obiettivo specifico 6.1 - Azione 6.1.2 - 

DGR n. 225/2017. Integrazione Piano d'Azione " Interventi per il miglioramento 

del servizio di raccolta differenziata in Calabria. Comuni con popolazione 

inferiore ai 5.000 abitanti". Atto formale d'impiego alla realizzazione del 

progetto dei servizi di implementazione della raccolta differenziata. 

 

L'anno   duemiladiciotto addì  undici del mese di gennaio alle ore 13:40, nella 

sala delle adunanze della sede comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone seguenti : 

ARENA ANTONIO SINDACO P 

LO BIANCO GIUSEPPE ASSESSORE P 

GULLI' ROSAMARIA VICE SINDACO P 

PRESTIA GABRIELE ASSESSORE P 

CORIGLIANO NICOLINA ASSESSORE P 

ne risultano presenti n.    5  e assenti n.    0 . 

 

Partecipa il Segretario Comunale Sig. PRANDINA STELLA. 

Con le funzioni previste dall’art. 97, comma 4/A del D.Lgs.  18 agosto 2000,  

n.267; 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ARENA ANTONIO nella sua qualità 

di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000,n°267, Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 

Visti i pareri espressi in calce al presente deliberato, 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 2 del 11-01-2018 - pag. 2 di 5 - COMUNE DI IONADI 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di delibera da parte del Responsabile dell’UTC ad oggetto: POR 

Calabria FESR 2014-2020 - Asse 6 - Obiettivo specifico 6.1 - Azione 6.1.2 – DGR n.225/2017. 

Integrazione Piano d’Azione “Interventi per il miglioramento del servizio di raccolta 

differenziata in Calabria. Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti. Atto formale 

d’impegno alla realizzazione del progetto dei servizi di implementazione della raccolta 

differenziata ; 

 

PREMESSO CHE: 

Con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 296 del 28/07/2016 è stato approvato il 

“Piano d’azione per l’individuazione di interventi per il miglioramento del servizio di 

raccolta differenziata in Calabria” a valere sulle risorse del POR Calabria FESR-FSE 

2014-2020 - Obiettivo Specifico 6.1 – Azione 6.1.2 “Realizzare i migliori sistemi di 

raccolta differenziata e un’adeguata rete di centri di raccolta”, programmando, 

nell’ambito del Piano d’Azione, una risorsa finanziaria pari a € 34.331.047,00; 

 

 Il Piano d’azione, nell’ottica del conseguimento degli obiettivi del POR FESR 

Calabria nel settore dei rifiuti ed, in particolare, del raggiungimento del livello di 

raccolta differenziata pari al 65% su tutto il territorio regionale, ha individuato 

quali potenziali beneficiari dei finanziamenti pubblici i Comuni calabresi con 

popolazione superiore ai 5.000 abitanti, che rappresentano le realtà territoriali 

con maggiore produzione di rifiuti; 

 

 con Decreto del Dirigente Generale n. 17494 del 30 dicembre 2016 il 

Dipartimento Ambiente e Territorio ha approvato la documentazione attuativa 

del citato Piano d’Azione, stabilendo la procedura, la modalità e la tempistica 

per la presentazione e valutazione delle proposte progettuali, impegnando altresì 

la somma di € 34.331.047,00 sul pertinente capitolo regionale di spesa del POR 

Calabria FESR 2014-2020; 

 

 con DGR 225 del 29 maggio 2017 è stato integrato il Piano d’Azione, approvato 

con la citata DGR n. 296/2016, con la previsione, tra l’altro, degli interventi di 

miglioramento della raccolta differenziata per i Comuni Calabresi con 

popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, ed attingendo, per un importo pari a € 

10.316.900,00, al netto della risorsa di efficacia pari a     € 683.100,00, alle 

risorse finanziarie dell’Azione 6.1.2 del POR Calabria FESR FSE 2014-2020. 

 

RILEVATA LA NECESSITÀ di aderire all’ avviso publico per la presentazione di 

proposte progettuali per - “Interventi per il miglioramento del servizio di Raccolta 

Differenziata in Calabria nei Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti” - POR 

Calabria - FESR 2014-2020; 

 

PRESO ATTO CHE il disciplinare allegato al predetto bando richiede atto formale di 

impegno per la partecipazione allo stesso da inserire nella documentazione di gara; 

 

CONSIDERATO CHE occorre procedere ad acquisire atto formale della G.C. di 

impegno alla esecuzione delle fasi del Progetto dei Servizi presentato; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non necessita di parere contabile; 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 2 del 11-01-2018 - pag. 3 di 5 - COMUNE DI IONADI 

 

AD UNANIMITA’ di voti favorevoli espressi nei modi e forme di legge; 

 

 

 

 DELIBERA 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanzia le del presente atto; 

2) Di impegnarsi formalmente: 

a) ad assumere a proprio carico ogni eventuale maggiore onere imprevisto o 

imprevedibile senza procedere ad alcuna riduzione quali-quantitativa 

dell’intervento approvato; 

b)  (qualora l’intervento proposto determini delle modifiche e/o integrazioni 

alle attuali modalità di gestione dei rifiuti urbani) alla revisione del 

Regolamento Comunale per la gestione dei rifiuti urbani e assimilati che 

tenga conto dell’attivazione/implementazione del servizio di raccolta 

differenziata a seguito dell’erogazione del contributo; 

c) ad erogare il servizio di raccolta differenziata e a sostenerne i costi nei 

cinque anni successivi alla data di stipula della convenzione; 

d) al raggiungimento, entro il 31.12.2020, della seguente percentuale di raccolta 

differenziata di RD. 65 %.  

3) Di dichiarare la presente deliberazione con separata votazione unanime, ai sensi 

dell' art. 134, comma 4, del TUEL 267/2000, immediatamente esecutiva. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 2 del 11-01-2018 - pag. 4 di 5 - COMUNE DI IONADI 

 

 

AREA TECNICA 

 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art,. 147/bis, comma 1, del 

D. Lg. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 

comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.  

 

Addi,  11/01/2018                               Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

                                                                  F.to  (Arch. Francesco La Bella  ) 

 



 
 

Atto di Giunta Comunale n° 2 del 11-01-2018 - pag. 5 di 5 - COMUNE DI IONADI 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco Presidente 

F.to ARENA ANTONIO 

 Il Segretario Comunale 

F.to PRANDINA STELLA 

 

Il Sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che : 

 

 La presente deliberazione è stata affissa all’albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi  a partire dal                         (n. Reg. Pub. ________________) 

Come previsto dall’art. 124 del T.U.E.L. 

 E’ stata comunicata con lettera, protocollo n.          , del                   ai 

Capigruppo consiliari (art.125 c. 1 D.Lgs. n.267/00); 

 

 E’ stata trasmessa con lettera n.         del                    alla Prefettura di VIBO 

VALENTIA (art. 15 D.L. 152/91); 

 

 

- è divenuta esecutiva il                              

 

 Decorsi 10 giorni dall’inizio della pubblicazione senza richieste di invio al 

controllo; 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

  Il Segretario Comunale 
  F.to   PRANDINA STELLA 

 

E’ Copia conforme all’originale.  

 

Data ______________________ 

 

 

Il Segretario Comunale 

PRANDINA STELLA 
 


